Ratio huius doctrinae audire voluit, naviat hinc ad  
 ita ut dicitur: accipite ad, seu exercitum debet coere suum  
 potestatem: sicut potest intellectus, et si voluntas coerent, tanquam  
 ad intellectus, et voluntas: potest vero tantum intellectus solum coeret  
 intellectus. Maxime sic: omni libertate dicitur: et potest adaper-  
 andum, et operandum: et illi coerent hi duo ad operari, et  
 non operari: et quilibet libertas dicitur: et potest exercere  
 positive, et coerere negative si sit in potestate natura, quae  
 nunquam potest coerere ad operandum, et non operandum: et  
 libertas non potest non operari; non applicata non potest operari.  
 Adverte, quod quando nomen ad, aut aliud sonant idpositi-  
 tivum applicamur omittuntur, seu non operari, in sensu abusive  
 ut accipiuntur: sicut, quando loquimur deente rationi.

334

Dico

causa non potest operari, et coerere: et potest ad operandum, et non  
 operandum: potest exercere negative, seu non operandum,  
 quod nemo dicit. = 1<sup>o</sup> vero, quod causa non nunquam potest coerere  
 causa, et proxima ad operandum, et non operandum, ut nuper  
 diximus. = 2<sup>o</sup> quod potest natura est quia potest remota ad utrum-  
 libet; et in causa naturae potest ad non operandum tantumque valere,  
 ac in potestate. Dicitur: cum in causa potest ad non operandum id est, ac  
 in potestate, in libertate vero est vera potestatem? = Dico: quod causa naturae, non  
 non operari, quod non possunt; causa libertatis idem operari, quod non volu-  
 nt. Non est in potestate causa naturae operari, et non operari est vero

Dicitur: In quo discernitur n<sup>o</sup> operatio, quae fit prolibito volu-  
 ntar<sup>e</sup> a n<sup>o</sup> operatioe, quae n<sup>o</sup> ponit? Res, q<sup>d</sup> 1<sup>a</sup> procedit a  
 voluntate in actu<sup>o</sup> potestate proximo, et ex parte operationis;  
 2<sup>a</sup> procedit a voluntate. Cuius finis aliquos requisitus  
 adfit aliquod impedimentum. Hoc itaq<sup>ue</sup> discernitur a signa-  
 debet habere s<sup>u</sup> m<sup>o</sup> actus lib<sup>er</sup>, et n<sup>o</sup>; cui n<sup>o</sup> sit factus ad disci-  
 minand<sup>o</sup> in n<sup>o</sup> lib<sup>er</sup>, an lib<sup>er</sup>? Adverte, q<sup>d</sup> 1<sup>a</sup> verby fit  
 ponit<sup>ur</sup> procedit, aut procedit, sumit<sup>ur</sup> abusive, quando  
 de om<sup>n</sup>ib<sup>us</sup> dicit<sup>ur</sup>, ut monuim<sup>us</sup>.

D<sup>o</sup> species 3<sup>o</sup>: Denominatio libe-  
 re e<sup>st</sup> positiva: q<sup>u</sup> n<sup>o</sup> potest d<sup>en</sup>ominari n<sup>o</sup> entis; et p<sup>er</sup> se om<sup>n</sup>is e<sup>st</sup>  
 n<sup>o</sup> entis: q<sup>u</sup> denominatio lib<sup>er</sup>, n<sup>o</sup> potest d<sup>en</sup>ominari p<sup>er</sup> se om<sup>n</sup>is e<sup>st</sup>  
 ni. Probat<sup>ur</sup> anti<sup>q</sup>: Libert<sup>as</sup> e<sup>st</sup> aliquid positiv<sup>us</sup>; et denominatio  
 lib<sup>er</sup> includit libertate<sup>m</sup>: q<sup>u</sup>. Probat<sup>ur</sup> ma<sup>g</sup>: libert<sup>as</sup> e<sup>st</sup> potestas  
 proxima, et ex parte ad utrumq<sup>ue</sup> extrem<sup>um</sup>; et potestas  
 proxima e<sup>st</sup> q<sup>u</sup> quid positiv<sup>us</sup>: q<sup>u</sup>.